
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                 J Ö П 

 

                20 апреля 2022 года                  с.Чоя                          № 264 

 
Об установлении дополнительных 

требований пожарной безопасности 

на территории муниципального 

образования «Чойский район» 

на период действия особого 

противопожарного режима          

 
В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 21 декабря 

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Правительства 

Республики Алтай от 15 апреля 2022 года № 221-р «Об установлении особого 

противопожарного режима на территории Республики Алтай», в целях 

предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения 

пожаров и последствий от них на территории муниципального образования 

«Чойский район», Администрация муниципального образования «Чойский 

район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. На период особого противопожарного режима запретить на территории 

муниципального образования «Чойский район» с 20 апреля 2022 года: 

1.1. Использование открытого огня, в том числе разведение костров, 

сжигание мусора, сжигание сухой травянистой растительности, разведения 

огня в мангалах и барбекю (за исключением специально оборудованных мест), 

порубочных остатков, иных горючих отходов на всех категориях земель, а 

также при организации массовых мероприятий. 

1.2. Загрязнение леса бытовыми, строительными, промышленными 

отходами, мусором и совершение иных действий, которые могут 

спровоцировать возникновение и распространение огня. 

1.3. Размещение палаточных лагерей на землях сельскохозяйственного 

назначения, землях запаса, а также на прилегающих к ним землях. 

2. Рекомендовать главам сельских поселений входящих в состав 

муниципального образования «Чойский район»: 

2.1. Обеспечить  защиту  от  пожаров  населенных  пунктов,  в  том   числе 



организовать уборку сухостоя на заросших земельных участках в черте 

населенных пунктов. 

2.2. Продолжить работу по созданию (обновлению) минерализованных 

полос и опашки во всех населенных пунктах. 

2.3. Организовать очистку территории объектов населенных пунктов от 

мусора. 

2.4. Организовать патрулирование территорий населенных пунктов с 

привлечением силами патрульных, патрульно-маневренных групп и 

добровольных пожарных дружин, старост, населения. 

2.5. Организовать информирование населения о требованиях пожарной 

безопасности в период действия особого противопожарного режима и 

ответственности за их нарушение, в том числе выставление соответствующих 

аншлагов и баннеров. 

2.6. Организовать работу по выявлению и ликвидации 

несанкционированных свалок горючих отходов. 

2.7. Организовать работу за исполнением правил благоустройства 

территорий населенных пунктов, в части очистки от сухой травянистой 

растительности и мусора, с принятием мер административного воздействия. 

2.8. Принимать иные дополнительные меры пожарной безопасности, не 

противоречащие федеральному законодательству и законодательству 

Республики Алтай. 

3. Рекомендовать собственникам, арендаторам и пользователям земель 

сельскохозяйственного назначения: 

3.1. Организовать защиту от зарастания пахотных земель и паров сорными 

растениями. 

3.2. Обеспечить своевременное сенокошение травы на сено. 

4. Рекомендовать инспекторам отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по Турочакскому и Чойскому районам Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 

МЧС России по Республике Алтай, лесничим казенного учреждения 

Республики Алтай «Чойское лесничество», сотрудникам полиции при 

обнаружении случаев использования открытого огня указанных в пункте 1.1. 

настоящего постановления принимать к нарушителям административные меры 

воздействия. 

5. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Чойский район» в сети Интернет и довести до 

населения через сельские администрации. 

6. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава муниципального образования 

               «Чойский район» 

 

   И.А. Русских 
 


